131 a 132, o contribuinte contesta o lançamento afirmando, que:
�Apesar de ter apresentado as explicações solicitadas pelo Auditor, o mesmo as desconsiderou totalmente, desconsiderando inclusive os esclarecimentos plausíveis, e decidiu por lavrar um Auto de Infração no valor total de R$ 401.347,54 (Quatrocentos e um mil trezentos e quarenta e sete reais e cinqüenta e quatro centavos), conforme processo 10410.724.366/2016-75, o qual eu contesto na sua totalidade, em virtude da movimentação financeira ora questionada ter sido comprovada conforme documentação anexa no Procedimento Fiscal n° 0440100201500242�.

[...]

�Vale ressaltar que o referido auto de infração lavrado pelo auditor foi baseado apenas na sua convicção pessoal, desconsiderando de forma equivocada os documentos apresentados na inicial, pois como foi demonstrado de forma clara através de documentos, que o valor de R$ 190.083,54 (Cento e noventa mil oitenta e três reais e cinquenta e quatro centavos), movimentados no banco Bradesco - agência 2145 - C/C 8.604-5 é oriundo da minha atividade rural e da venda do apartamento 1502 pelo valor de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais), conforme escritura de venda, anexado na inicial�.
�Sendo assim não é justo o auditor lavrar um auto de infração tão desfavorável a ponto de destruir a minha vida financeira, além de me causar perturbações emocionais, pois é cediço que este

[...]

documentos de rascunhos alegados pelo auditor, porém não demonstrado ao contribuinte, haja vista, eu ter recebido apenas um CD contendo 04 (quatro) arquivos, no entanto, não consta nada que comprove a alienação do apartamento 1502 pelo valor de R$ 750.000,00 (setecentos e cinqüenta mil reais), conforme alegado pelo auditor e além do mais o critério adotado pelo auditor para arbitrar um ganho de capital no valor de R$ 650.000,00 (Seiscentos e cinqüenta mil reais)�
�Não é justo, em função dele está considerando a escritura de compra no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), porém, está desconsiderando a alienação pelo valor de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais) e por conta própria está arbitrando um ganho de capital de 650.000,00 (seiscentos e cinqüenta mil reais), ao invés de um ganho de capital de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais) que é o valor real que deveria ser tributado, portanto, senhor julgador, solicito a total anulação deste Crédito Tributário em função das explicações já mencionadas no Procedimento Fiscal�.

[...]

o lançamento afirmando, que: 

“Apesar de ter apresentado as explicações solicitadas pelo Auditor, o mesmo as 

desconsiderou totalmente, desconsiderando inclusive os esclarecimentos plausíveis, e 

decidiu por lavrar um Auto de Infração no valor total de R$ 401.347,54 (Quatrocentos e 

um mil trezentos e quarenta e sete reais e cinqüenta e quatro centavos), conforme 

processo 10410.724.366/2016-75, o qual eu contesto na sua totalidade, em virtude da 

movimentação financeira ora questionada ter sido comprovada conforme documentação 

anexa no Procedimento Fiscal n° 0440100201500242”.

[...]

“Vale ressaltar que o referido auto de infração lavrado pelo auditor foi baseado apenas 

na sua convicção pessoal, desconsiderando de forma equivocada os documentos 

apresentados na inicial, pois como foi demonstrado de forma clara através de 

documentos, que o valor de R$ 190.083,54 (Cento e noventa mil oitenta e três reais e 

cinquenta e quatro centavos), movimentados no banco Bradesco - agência 2145 - C/C 

8.604-5 é oriundo da minha atividade rural e da venda do apartamento 1502 pelo valor 

de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais), conforme escritura de venda, anexado 

na inicial”. 

“Sendo assim não é justo o auditor lavrar um auto de infração tão desfavorável a ponto 

de destruir a minha vida financeira, além de me causar perturbações emocionais, pois é 

cediço que este auto foi lavrado com base em conjecturas, desconsiderando documentos